
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Советом народных депутатов 

Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 

Воронежской области 

11.03.2024 

 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области от 14.10.2019 года 

№ 19 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствие с 

действующим законодательством, учитывая рекомендации общественных обсуждений по 

проекту настоящего решения (Протокол № 1 от 28.02.2024), Совет народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 14.10.2019 № 19 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований, утвержденными приказом Минстроя России от 

29.12.2021 № 1042/пр, Уставом Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»; 

1.2. Абзац первый Приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«Правила благоустройства территории Степнянского сельского поселения (далее - 

Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований, утвержденными приказом Минстроя России от 

29.12.2021 № 1042/пр.»; 

1.3. Пункт 1.3. раздела 1 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: 

«1.3. Благоустройство территории муниципального образования обеспечивается: 

- органами местного самоуправления сельского поселения (далее – органы местного 

самоуправления), осуществляющими организационную и контролирующую функции; 



- организациями, выполняющими работы по содержанию и благоустройству 

муниципального образования; 

- юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - 

организации), а также гражданами, осуществляющими содержание принадлежащего им 

имущества и прилегающих территорий; 

- региональными центрами компетенции.»; 

1.4. Пункт 4.1. раздела 4 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: 

«4.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, 

земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 

образованы по границам таких домов), принимают участие, в том числе финансовое, в 

содержании территории, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному 

участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены 

правилами благоустройства территории муниципального образования  в соответствии с 

порядком, установленным законом Воронежской области.»; 

1.5. Пункт 4.2. раздела 4 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: 

«4.2. Содержание территории, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, 

земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой 

определены правилами благоустройства территории муниципального образования  в 

соответствии с порядком, установленным законом Воронежской области, осуществляется 

собственниками и (или) иными законными владельцами зданий, строений, сооружений, 

земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 

образованы по границам таких домов), самостоятельно за счет собственных денежных 

средств или на договорной основе с физическими и юридическими лицами в соответствии с 

нормами действующего законодательства.»; 

1.6. Раздел 4 Правил благоустройства дополнить пунктами 4.2.1., 4.2.2 в следующей 

редакции: 

«4.2.1 В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий включаются: 

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний периоды, в том 

числе: 

очистку и подметание прилегающей территории; 

мойку прилегающей территории; 

посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными средствами; 

укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи; 

текущий ремонт; 

б) содержание газонов, в том числе: 

прочесывание поверхности железными граблями; 

покос травостоя; 

сгребание и уборку скошенной травы и листвы; 

очистку от мусора; 

полив; 

в) содержание деревьев и кустарников, в том числе: 

обрезку сухих сучьев и мелкой суши; 

сбор срезанных ветвей; 

прополку и рыхление приствольных лунок; 

полив в приствольные лунки; 

4) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам работ: 

очистку; 

текущий ремонт. 

4.2.2. В правилах благоустройства территории муниципального образования и (или) 

иных актах муниципального образования, регламентирующих порядок выполнения работ по 

содержанию объектов благоустройства, рекомендуется определить: 



а) размер прилегающей территории для различного вида объектов, зданий, строений, 

сооружений, элементов благоустройства, обязанность по содержанию которой возлагается на 

собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных 

участков; 

б) описание работ по содержанию прилегающих территорий; 

в) периодичность выполнения работ по содержанию прилегающих территорий.» 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 

издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по аграрной 

политике, земельным отношениям и охране окружающей среды Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области. 

 

 

Глава Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 

Воронежской области                                                                         Ю. А. Шинкаренко                                                                                                  

 

11.03.2024 

№ 11 

с. Костово 


